

Overtagelse af Prinsesse Margrethes Børnehjem

Til beslutning

J.nr.: 42.00

Forvaltning for Børn og Familie - Direktør Martha Lund Olsen / MLOL

Sagsresumé

Forvaltning for Børn og Familie har længe ønsket at udvide tilbuddene for udsatte børn og unge i Tasiilaq. I den forbindelse har Forvaltning for Børn og Familie taget initiativ til at oprette et bo- og behandlingstilbud i Tasiilaq. Grundet mangel på bygninger har muligheden for et bo- og behandlingstilbud været afhængig af et samarbejde med Selvstyret og Socialstyrelsen vedrørende bygninger tilhørende Prinsesse Margrethes Børnehjem.

Forvaltning for Børn og Familie og Selvstyret er nu nået til enighed omkring en mulig aftale vedrørende Prinsesse Margrethes Børnehjem. For at tænke i helhedsløsninger og reducere administrationen foreslås det, at Kommuneqarfik Sermersooq lejer alle bygninger tilhørende Prinsesse Margrethes Børnehjem (PMB) og overtager driften af Prinsesse Margrethes Børnehjem som et kommunalt tilbud. Under Prinsesse Margrethes Børnehjem PMB hører også en handicapsatellit for voksne.

Dette vil give kommunen mulighed for at lave de nødvendige helhedsløsninger for Tasiilaqs børn og unge.

Indstilling

Forvaltning for Børn og Familie indstiller over for Udvalg for Børn og Familie:

- at Udvalg for Børn og Familie godkender, at Forvaltning for Børn og Familie i samarbejde med Socialstyrelsen arbejder videre med en overtagelse af Prinsesse Margrethes Børnehjem.
- at Udvalg for Børn og Familie over for Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarked anbefaler, at der tages stilling til, om Kommuneqarfik Sermersooq også vil overtage Nasippi og Qaaliaq.
- at sagen sendes videre til beslutning ved Udvalg for Økonomi og Erhverv

Sagsfremstilling

I forbindelse med Forvaltning for Børn og Families ønske om at oprette et bo- og behandlingstilbud, tog Forvaltningen første gang kontakt til Selvstyret for et par år siden. Herefter har der været løbende dialog om muligheden for at leje nogle af de tomme bygninger, der hører til Prinsesse Margrethes Børnehjem.

Forvaltningens ønske var at oprette et bo- og behandlingstilbud til unge fra Tasiilaq i alderen 14-18 år. Tanken var, at tilbuddet skulle gøre brug af kommunens bygning B-1146 og bygninger tilhørende Prinsesse Margrethes Børnehjem, specifikt; en bygning med to bo-afdelinger á 4 værelser, idrætshal og pedelbygning.

Kommuneqarfik Sermersooq sendte på vegne af Borgermester, Charlotte Ludvigsen, i december 2020 en officiel henvendelse til Naalakkersuisoq, Martha Abelsen, med henblik på leje af oven for nævnte bygninger. Selvstyrets tilbagemelding var, at de så positivt på henvendelsen, men at der, jf. Selvstyrets bekendtgørelse nr. 1 af 25 januar 2019 om oprettelse af drift af døgninstitutioner for børn, skal indhentes godkendelse fra Socialstyrelsen. Forvaltning for Børn og Familie påbegyndte derfor ansøgningsproceduren, og sendte ansøgningen afsted i starten af februar 2021.

Naalakkersuisoq Martha Abelsen vender endeligt tilbage på kommunens forespørgsel d. 8. februar 2021. Her lægger Selvstyret, efter aftale med Socialstyrelsen, op til, at Kommuneqarfik Sermersooq overtager alle bygningerne og driften af Prinsesse Margrethes Børnehjem.

For Forvaltning for Børn og Familie betyder det, at Kommuneqarfik Sermersooq overtager personale og driften for Prinsesse Margrethes Børnehjems lille afdeling på 5 børn. På baggrund af dialogen med Selvstyret og Socialstyrelsen ønsker Forvaltning for Børn og Familie at overtage driften af den allerede eksisterende afdeling under Prinsesse Margrethes Børnehjem, samt at oprette en ny afdeling, således at børnehjemmet kan modtage socialt belastede børn i alderen 7-18 år. Institutionen er normeret til 18 pladser.

Under Prinsesse Margrethes Børnehjem hører også en handicapsatellit for voksne. Da kommunerne ikke må drive døgninstitutioner for børn med handicap omlægges handicapsatellitten efter aftale med Socialstyrelsen til en boenhed, hvis Kommuneqarfik Sermersooq overtager driften. Driften af denne boenhed vil ved overtagelsen af Prinsesse Margrethes Børnehjem skulle høre under Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked.

Løsningsforslag – faglig vurdering

Mange børn og unge i Tasiilaq lever et liv uden basal tryghed, omsorg og faste rammer i hjemmet. Hvis Kommuneqarfik Sermersooq skal gøre sig håb om, at kunne vende denne udvikling, er det nødvendigt at udvikle tilbuddene i Tasiilaq for at imødekomme de unges behov. Forvaltning for Børn og Families faglige vurdering er derfor, at Kommuneqarfik Sermersooq skal takke ja til at overtage alle bygninger og driften af Prinsesse Margrethes Børnehjem.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering

Endnu ingen. Forvaltning for Børn og Familie er i gang med forhandlinger vedrørende vilkår.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter

- Inatsisartutlov nr. 20 af 26. juni 2017 om støtte til børn, §33
- Selvstyrets bekendtgørelse nr. 1 af 25. januar 2019 om oprettelse og drift af døgninstitutioner for børn

Det videre forløb

Forvaltning for Børn og Familie skal indgå i forhandling vedrørende overdragelseskriterier og vilkår. Udvalget orienteres igen, når udkast til vilkår er på plads.

Før alle bygningerne kan tages i brug, skal der foretages en mindre renovering indvendigt. Dette indebærer bl.a. maling og installation af nye toiletter.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat

Som nævnt oven for er Forvaltningen for Børn og Familie ved at forhandle de endelige vilkår og dermed fastlægge udgifterne til overtagelsen og driften af Prinsesse Margrethes Børnehjem. Forvaltningen for Børn og Familie har tidligere estimeret, at projektet kommer til at koste 6,4 mio.kr. På baggrund af dette fik forvaltningen til budget 2021 en bevilling på 3,4 mio.kr. til projektet. Resten af midlerne forventer forvaltningen at kunne realisere gennem besparelser på døgntakster til anbragte børn og unge i Tasiilaq. Forvaltningen for Børn og Familie bør derfor kunne overtage og drive Prinsesse Margrethes Børnehjem inden for de nuværende budgetrammer.

Borgerinddragelse/kommunikation

Ingen.

Bemærkninger fra andre forvaltninger

Der er ikke modtaget bemærkninger, men Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked er orienteret.

Bemærkninger fra andre forvaltninger

Der er ingen bemærkninger.

Bilag

Ingen.